sapienter est a Christo dictum : 65 « Neque speciem ipsius vidistis, neque vocem ejus audistis ». Sed sciscitanti Philippo, ac rudius quidem, quam par erat, sed tamen discendi studio roganti ac dicenti . « Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis », respondit Christus : « Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me, Philippe. Qui vidit me, vidit et Patrem. Non credis, quia ego in Patre, et Pater in me est » ? Non esse autem admodum firmam, ne aptam quidem satis ad Deum accurate perspicendum, illam mandati legalis contemplationem atque disciplinam, ut quæ in umbra sit et ænigmatē, in illis quoque duabus Laban filiabus videre licet. Scriptum est enim, huic Laban duas fuisse filias; natu majori Liæ, minori Racheli fuisse nomen. Sed Liam oculos infirmiores habuisse, Rachelē præstanti forma, ac specie sane venusta fuisse : itaque Jacob patriarcham, quamvis deditum amori Rachelis, duxisse tamen Liam, antequam venustiori jungeretur . Igitur, si figura ad veritatem transferatur, Christi mysterium perspicies. Duæ sunt enim vocatæ ad conjugium spirituale, illique junctæ mulieres; ac prior illa natu major per Moysen, quæ personam Synagogæ Judæorum ferebat, cui dictum est a Deo per voces prophetarum : « Ecce non sunt oculi tui, neque cor tuum pulchrum, nisi ad aviritiam, et ad iniquitates tuas, et ad cædem faciendam ». Secundo loco ducta est adolescens, ac venustior illa ex gentibus Ecclesia, cui David dicebat : « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum et domum patris tui, quia concupivit Rex speciem tuam ». Dictum est ei quodam loco, etiam illud, « Oculi tui sicut columbæ ». Est autem spiritualis procul dubio, atque cælestis revera illa Ecclesiæ pulchritudo. Scriptum est enim : « Omnis gloria filiæ regis Esebōn ». Hoc autem verbum, Esebōn, Hebræorum lingua, intrinsecus significat; neque enim illa species corporis oculis percipitur, sed puræ mentis acie conspicitur. Annon ita est?

PALL. Maxime vero

CYR. Non ergo quisquam per legis institutionem, divinam illam incorruptamque pulchritudinem percipit, sed per Christum potius, et ejus disciplinam.

PALL. 66 Verum est.

CYR. Potens autem ad nos redimendos eximendosque de manu dominatuque diaboli fuit, non Moyses, aut lex, sed Dominus Moysi, Christus, inquam, ejusque vis sacramenti. Certe cum Deus diceret : « Videns vidi afflictionem populi mei, qui est in Ægypto, et clamorem eorum audiivi propter exactores operum : scio enim dolorem eorum, et descendi ut liberem eos ex manu Ægyptiorum, et educam eos ex terra illa, et inducam illos in terram bonam et multam, in terram manantem mel et

¹ Joan. v, 37. ² Joan. xiv, 8. ³ Ibid., 9. ⁴ Gen. cxix, 16 seqq. ⁵ Jerem. xxii, 17. ⁶ Psal. xlv, 11. ⁷ Psal. xlv, 14. ⁸ Cant. v, 12. ⁹ Psal. xlv, 14.

lac 10; » cumque iis verbis continuo addidisset : « Et nunc ecce clamor filiorum Israel venit ad me ; et ego vidi afflictionem qua Ægyptii opprimunt eos : et nunc veni, mittam te ad Pharaonem regem Ægypti, et educes populum meum, filios Israel ex terra Ægypti 11 : » aperte ac palam reclamavit Moyses : « Quis sum ego, ut vadam ad Pharaonem regem Ægypti, et ut educam filios Israel ex terra Ægypti 12 ? » Num igitur parum est evidens hæc figura ? et hic recusandi modus nonne ad eum refertur, qui infinitis partibus superior est atque præstantior, id est, ad Christum ? Alioqui hoc ipsum dicere : Quis sum ? ineptum sane esset. Atqui facile admodum fuisset, populos eripere, ac salutem gentibus parere, ad libertatemque revocare, si ejus vires, qui illos in servitute constrictos tenebat, Satanæ, inquam, attritæ atque enervatæ fuissent.

PALL. Profecto facillimum : recte enim dicitur.

CYR. Quid ? nonne hinc quoque prorsus facile est videre, omnium hominum salutis auctorem fuisse unigenitum Dei Filium ? ipsius enim ope redempti sumus, atque, ut ait propheta : « Non legatus, non angelus, sed ipse Dominus salvavit nos 13. »

PALL. Undenam ? quæso.

CYR. Deus enim universorum præcepit Moysi disertis verbis, ut sine cunctatione pergeret ad filios Israel, iisque palam diceret, quod adiutorem atque patronum haberent Deum, qui omnia potest, eum facillime servitutis Ægyptiæ molestiam levaturum ; illos item domum denuo redituros ; et ubi ad patrum suorum libertatem redierint, fore ut terram sanctam incolerent ; ibique copiis ac bonis, quæ ipse suppeditaturus esset, largissime fruerentur. Respondit autem, inquit, Moyses, ac dixit : « Si non crediderint mihi, neque audierint vocem meam ; dicent enim, quod Non apparuit tibi Deus ; quid dicam ad eos ? Dixit autem ei Dominus : Quid illud est quod habes in manu ? Ille autem dixit, 67 Virga : et dixit : Projice eam in terram. Et projecit eam in terram, et facta est coluber ; et fugit Moyses ab eo. Et dixit Dominus ad Moysen : Extende manum tuam, et apprehende caudam. Extendens igitur manum apprehendit caudam, et facta est virga in manu ejus 14. »

PALL. Insuetum sane, novumque miraculum, Cyrille : quid autem significare velit, dissere, si placeat, a capite.

CYR. Equidem disseram. Cum per multa tempora inter Ægyptios versati essent Israelitæ, et nullum esset peccati genus in quod lapsi non essent, cumque voluptatibus illi regioni propriis oblectarentur, non ignorabat Moyses, segniores ea de causa factos esse, atque ejusmodi, ut ægre ad componendos mores traduci possent : fore autem sapienter putabat, ut operum labor compelleret ad